

*

Số 57 - BC/HNDT

Sơn La, ngày 20 tháng 02 năm 2019

BÁO CÁO

Công tác Hội và phong trào nông dân tháng 02; Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 03 năm 2019

Thực hiện chương trình công tác năm 2019 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh, trong tháng 02 Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đã tập trung chỉ đạo các cấp Hội triển khai thực hiện có hiệu quả một số nhiệm vụ công tác chính như sau:

I- KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 02 NĂM 2019

1- Các cấp Hội tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của Hội như: Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng của đất nước; kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2019) và đón tết Nguyên Đán năm 2019; Thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ hội viên, nông dân.

Phối hợp với Đài PT - TH, Báo Sơn La tuyên truyền kết quả xây dựng và phát triển Quỹ Hỗ trợ nông dân; đặt tin, bài cuốn bản tin Hội Nông dân Sơn La quý I năm 2019 và bài trên Cổng thông tin điện tử.

2- Chỉ đạo, đôn đốc các cấp Hội xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2019; xây dựng, ký kết các chỉ tiêu giao ước thi đua và đăng ký các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm 2019; xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2018 - 2023. Hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh khen 24 hội viên nông dân tiêu biểu, xuất sắc năm 2018; 01 tập thể, 02 cá nhân đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen và 02 tập thể Lao động xuất sắc năm 2018.

3- Chỉ đạo Hội Nông dân các huyện, thành phố tổ chức phát động phong trào nông dân thi đua SXKD giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững năm 2019; kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 32-NQ/TU ngày 24/6/2015 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống và kiểm soát ma túy giai đoạn 2015-2020; phối hợp với ngành nông nghiệp khảo sát, đánh giá một số sản phẩm nông nghiệp chủ lực có thế mạnh của địa phương để phục vụ Đoàn khảo sát của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.

Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội phối hợp triển khai thực hiện Chương trình sức khỏe Việt Nam trên địa bàn tỉnh Sơn La; phối hợp thực hiện Đề án quản lý, thu gom, tiêu hủy bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn tỉnh năm 2019; tuyên

truyền thực hiện Chỉ thị số 22/CT-UBND về tăng cường các biện pháp bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2019 của UBND tỉnh; tuyên truyền tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2019.

4- Phối hợp với Ngân hàng CSXH, Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn chỉ đạo hội nông dân các huyện, thành phố nâng cao chất lượng vay vốn, theo dõi, đôn đốc thu phí, thu gốc vốn vay tại cơ sở. Ban hành Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ vay vốn Ngân hàng thông qua tổ chức Hội Nông dân năm 2019; Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ Quỹ Hỗ trợ nông dân năm 2019; Kế hoạch kiểm tra giám sát vốn vay Ngân hàng CSXH năm 2019. Thu hồi vốn vay dự án Quỹ Hỗ trợ nông dân nguồn Trung ương Hội đầu tư tại xã Tạ Khoa huyện Bắc Yên (500 triệu đồng) và chỉ đạo HND Bắc Yên chọn điểm, chọn hộ lập dự án mới quay vòng cho chu kỳ vốn vay tiếp theo. Đôn đốc thu hồi nợ đến hạn dự án nuôi bò sinh sản tại thị trấn huyện Bắc Yên (300 triệu đồng).

5- Ban hành Báo cáo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2015 - 2018, nhiệm vụ 2019; Quyết định ban hành Quy chế làm việc Ban chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Hội Nông dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2018 – 2023; Chương trình công tác toàn khóa Ban chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2018 - 2023; các Kế hoạch triển khai thực hiện 15 nhiệm vụ được giao tại Thông báo kết luận số 1296-TB/TU ngày 01.10.2018 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về chương trình công tác của cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội năm 2019.

6- Chỉ đạo Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân tỉnh: Tổ chức cung ứng phân bón, cây giống trả chậm cho nông dân năm 2019; Khảo sát nhu cầu của nông dân về tổ chức hỗ trợ xây dựng các mô hình và hội nghị tập huấn chuyển giao KHKT, ứng dụng công nghệ vào sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi cho nhóm hộ nông tại cơ sở; Khảo sát địa điểm, tổ chức tuyên truyền, vận động, tư vấn xây dựng hợp tác xã; chuẩn bị các điều kiện để tiến hành canh tác tại nhà màng, vườn ươm, ao cá, vườn cây tại Trung tâm.

7- Hội Nông dân tỉnh thăm, chúc tết Đảng ủy, HĐND, UBND xã Tà Lại, huyện Mộc Châu; phối hợp với Trung ương Hội tặng 60 xuất quà tết cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã xã Tà Lại, huyện Mộc Châu trị giá 30 triệu đồng. Tổ chức Lễ phát động trồng cây Xuân Kỷ Hợi 2019 tại Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân; trong đó trồng được 250 cây xanh, cây ăn quả trong và ngoài khuôn viên.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 03 NĂM 2019

1- Chỉ đạo các cấp Hội tuyên truyền, tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng, Nhà nước, của tỉnh và Hội. Tiếp tục tuyên truyền kỷ niệm các ngày Quốc tế phụ nữ 8.3.2019; nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, hội viên. Biên tập, phát hành cuốn bản tin "Hội Nông dân Sơn La" quý I năm 2019 và đăng tải tin, bài trên Cổng thông tin điện tử. Phối hợp với Đài PTTH tỉnh, Báo Sơn La tuyên truyền về kết quả hoạt động tư vấn, dịch vụ hỗ trợ nông.

Tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2018 - 2023 và Nghị quyết Đại hội đại biểu HND tỉnh Sơn La lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018 - 2023.

2- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác Hội và phong trào nông dân năm 2019; Quyết định về việc kiện toàn Hội đồng thi đua, khen thưởng và Hội đồng thẩm định sáng kiến cơ quan; Ban điều hành, Ban Kiểm soát, Ban quản lý Quỹ Hỗ trợ nông dân.

3-Tiếp tục đẩy mạnh tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua của Hội. Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Nông dân các huyện, thành phố chọn cử nông dân tiêu biểu tham gia đào tạo Tập huấn viên; thống nhất với Trường Đại học Tây Bắc về nội dung, chương trình tổ chức 02 hội nghị tập huấn đào tạo Tập huấn viên nông dân theo kế hoạch. Phối hợp với Ban Điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân tổ chức các hội nghị tập huấn hướng dẫn xây dựng mô hình gắn với Dự án vay vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân năm 2019.

4- Phối hợp với Ngân hàng CSXH, Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn chỉ đạo hội nông dân huyện, thành phố nâng cao chất lượng vay vốn, theo dõi, đôn đốc thu phí, gốc vốn vay tại cơ sở đảm bảo dư nợ quá hạn thấp nhất: Giải ngân nguồn vốn vay Quỹ HTND tại huyện Bắc Yên 500 triệu đồng; thu hồi vốn vay Quỹ HTND tại thị trấn huyện Bắc Yên (300 triệu đồng). Hướng dẫn Hội Nông dân huyện, thành phố khảo sát, lập dự án vay vốn nguồn ngân sách tỉnh cấp 1,5 tỷ đồng năm 2019. Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ Quỹ Hỗ trợ nông dân năm 2019; Phối hợp với Ngân hàng CSXH, Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn chỉ đạo huyện, thành phố nâng cao chất lượng vay vốn.

5- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, lập dự toán quý II/2019; tiếp tục khảo sát nhu cầu của nông dân về tổ chức hỗ trợ xây dựng các mô hình và hội nghị tập huấn chuyển giao KHKT, ứng dụng công nghệ vào sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi cho nhóm hộ nông tại cơ sở; Khảo sát địa điểm, tổ chức tuyên truyền, vận động, tư vấn xây dựng hợp tác xã; khảo sát, lập danh sách, chọn các hộ bị ảnh hưởng của biến đổi khí hậu để xây dựng mô hình.

Trên đây là kết quả công tác Hội và phong trào nông dân tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 03 năm 2019 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Văn phòng TWHND Việt Nam;
- VP Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Ban DVTU; UBKTTU; UBMTTQ; Sở KHĐT tỉnh;
- Phòng PA 83 Công an tỉnh;
- Các đ/c T.Trực, các ban, chi bộ HND tỉnh;
- HND 12 huyện, thành phố;
- Ban Biên tập website Hội Nông dân tỉnh;
- Đ/c Lương Quốc Đoàn - PCTTT TWHNDVN;
- Đ/c Chá A Cùa - UVBTVTU, Trưởng Ban Dân vận tỉnh ủy;
- Lưu VT (40b).

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Cầm Văn Minh

